
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE, CACCIA E PESCA

Area: USI CIVICI, CREDITO E CALAMITA NATURALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7154  del  27/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile del procedimento MARANGI ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e successivo Decreto legislativo n. 82 del 18 aprile 2008. D.G.R. n.  33 del 31
gennaio 2017. Evento calamitoso "Tromba d'aria del 6 novembre 2016"  Approvazione: Elenco  domande di aiuto presentate;
Elenco  domande di aiuto non ammesse, irricevibili e rinunciate; Elenco domande di aiuto ammissibili.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05716 03/05/2018



 Oggetto: Decreto legislativo n. 102 del 29 marzo 2004 e successivo Decreto legislativo n. 82 del 18 

aprile 2008. D.G.R. n.  33 del 31 gennaio 2017. Evento calamitoso “Tromba d’aria del 6 novembre 

2016”  Approvazione: Elenco  domande di aiuto presentate; Elenco  domande di aiuto non 

ammesse, irricevibili e rinunciate; Elenco domande di aiuto ammissibili.  

 

  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SVILUPPO 

RURALE, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Usi Civici, credito e calamità naturali”; 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss. mm. e ii. “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss. mm. e ii. ed, in particolare, l’art. 2 relativo alle attività di indirizzo ed attività 

di gestione; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 102/2004 e successivo decreto legislativo n. 82/2008 che prevede 

all’art.5 comma 3° contributi in c/capitale fino al 80% dei costi effettivi per danni alle strutture 

aziendali elevabile al 90% nelle zone svantaggiate di cui all’art. 17 del Reg. (CE) n. 1257/1999 del 

Consiglio, del 17 maggio 1999;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 17 gennaio 2017, n. 10 concernente: 

“Adeguamento del documento approvato con DGR n. 220  del 3 aprile 2009, concernente 

"Procedure generali per l'attivazione degli interventi e disposizioni applicative Decreto Legislativo 

29.3.2004, n. 102. Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole,  a norma dell'articolo 1 

comma 2, lettera i) della legge 7. 3.2003 n. 38"  alle disposizioni previste dal Reg. (UE) n. 702/2014 

della Commissione del 25 giugno 2014.”  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 gennaio 2017, n. 33  con la quale è stata 

formulata la proposta di declaratoria di eccezionalità dei danni causati dall’evento calamitoso 

“Tromba d’aria del 6 novembre 2016” che ha colpito le strutture aziendali   agricole di diversi 

comuni della  provincia di Roma;  

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 20 febbraio 

2017, pubblicato nella G.U. n. 52 del 3marzo 2017, con il quale riconosce l’esistenza del carattere 

di eccezionalità dell'evento calamitoso sopraccitato; 

 

VISTA la nota prot. n. 103402   del 22 febbraio 2018, la nota prot.  n. 172862 del  26 marzo 2018 e 

la nota prot. 211363 dell’11 aprile 2018, con le quali l’ADA di Roma attesta e trasmette gli elenchi 

relativi a: n. 14   domande presentate; n. 9 domande ammissibili (art. 5, comma 3)  per un danno 

accertato di € 482.618,16; n. 5 domande non ammissibili; 
 



DATO ATTO che detti elenchi prodotti dall’Area Decentrata Agricoltura di Roma, afferenti agli 

esiti istruttori svolti dai responsabili dei procedimenti in attività presso la medesima struttura sono 

conservati agli atti dell’Area “Usi Civici, credito e calamità naturali”; 

 

RITENUTO di approvare i seguenti i Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui 

costituiscono parte integrante e sostanziale, recante:  

 “Elenco domande di aiuto presentate” (Elenco n. 1); 

 “Elenco domande di aiuto non ammesse,  irricevibili e rinunciate” (Elenco n. 2); 

 “Elenco domande di aiuto ammissibili” (Elenco n. 3); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di approvare i seguenti i Elenchi, allegati alla presente Determinazione di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale, recante:  

 “Elenco domande di aiuto presentate” (Elenco n. 1); 

 “Elenco domande di aiuto non ammesse,  irricevibili e rinunciate” (Elenco n. 2); 

 “Elenco domande di aiuto ammissibili” (Elenco n. 3); 

 

 di trasmettere all’Area Decentrata Agricoltura di Roma il presente provvedimento per i 

successivi adempimenti di competenza; 

 

Nel presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).   

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale www.agricoltura.regione.lazio.it. 

                                                                                     

 

                                                                                                  IL Direttore Regionale  

                                                                                                (Dott. Roberto Ottaviani)         




